

ПАО «ИВА» и его дочерние компании

**Промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая
отчетность за 6 месяцев,
закончившихся 30 июня 2025 года, и
заключение по результатам обзорной
проверки**

30 июня 2025 г.

Москва | 2025



Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	3
--	---

ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ .	5
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ	7
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ	8
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ..	9

Примечания к финансовой отчетности

1.	ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГРУППЕ И ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	10
2.	ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	10
3.	ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	11
4.	УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ	11
5.	ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ	12
6.	ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	13
7.	ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	15
8.	НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	16
9.	ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	17
10.	ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЭКВИВАЛЕНТЫ	17
11.	УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ	17
12.	КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	17
13.	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ	18
14.	КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	18
15.	АРЕНДА	18
16.	ОТЛОЖЕННЫЙ ДОХОД ПО СУБСИДИЯМ	19
17.	НЕКОНТРОЛИРУЮЩИЕ ДОЛИ	20
18.	СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ	21
19.	УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ	22
20.	СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ	23

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Акционерам и членам совета директоров Публичного акционерного общества "ИВА"

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «ИВА» (далее – ПАО «ИВА») и его дочерних организаций (далее – Группа), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 года и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее – промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности включает в себя направление запросов, в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2025 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель задания,
действует от имени аудиторской организации на
основании доверенности № 107/23 от 1 ноября
2024 года

Закиров Денислам Ринатович
(ОПНЗ 21906101698)

Дата заключения
«28» августа 2025 года



Аудлируемое лицо

Наименование:

Публичное Акционерное общество "ИВА" (ПАО «ИВА»)

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 9 апреля 2024 г. за основным государственным регистрационным номером 1241600017042

Аудитор

Наименование:

Общество с ограниченной ответственностью «Финансовые и бухгалтерские консультанты» (ООО «ФБК»).

Адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица:

101000, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 44, стр. 2.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц 24 июля 2002 г. за основным государственным регистрационным номером 1027700058286.

Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов 11506030481.

ПАО «ИВА»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении,
подготовленный в соответствии с МСФО, на 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	На 30 июня 2025	На 31 декабря 2024
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Нематериальные активы	8	3 809 690	3 431 833
Авансы выданные для приобретения нематериальных активов		1 122 463	660 199
Основные средства	7	294 960	258 574
Отложенные налоговые активы		19 008	13 783
Гудвилл		348	348
		5 246 469	4 364 737
Оборотные активы			
Запасы		168 713	171 949
Торговая и прочая дебиторская задолженность	9	1 890 068	2 036 323
Авансы и предоплаты выданные	9	20 477	151 082
Займы выданные		343	34 249
Денежные средства и их эквиваленты	10	98 579	236 528
		2 178 180	2 630 131
ИТОГО АКТИВЫ		7 424 649	6 994 868



Иодковский С.Э.
 Генеральный директор
 28 августа 2025 года

ПАО «ИВА»

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении,
подготовленный в соответствии с МСФО, на 30 июня 2025 года**
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	На 30 июня 2025	На 31 декабря 2024
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	11	10 000	10 000
Нераспределенная прибыль/(накопленный убыток)		5 402 768	5 087 332
Капитал, приходящийся на долю собственников		5 412 768	5 097 332
Неконтролирующие доли участия	17	(4 608)	3 278
ИТОГО КАПИТАЛ		5 408 160	5 100 610
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочная кредиторская задолженность по аренде	15	180 130	159 629
Отложенный доход по субсидиям	16	400 385	340 180
Обязательства по договорам с покупателями	13	46 429	86 481
Отложенные налоговые обязательства		27 074	30 243
		654 018	616 533
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	12	503 128	511 533
Краткосрочная кредиторская задолженность по аренде	15	30 636	35 026
Обязательства по договорам с покупателями	13	283 030	266 131
Торговая и прочая кредиторская задолженность	14	352 068	458 762
Авансы и предоплаты полученные		167 602	6 273
Обязательства по налогу на прибыль		26 007	-
		1 362 471	1 277 725
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		2 016 489	1 894 258
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		7 424 649	6 994 868

Иодковский С.Э.
Генеральный директор
28 августа 2025 года



ПАО «ИВА»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, подготовленный в соответствии с МСФО за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
Выручка от реализации	5	1 069 605	1 068 496
Выручка от реализации ПО и лицензий		856 418	879 187
Выручка от реализации услуг сервисного обслуживания		182 711	162 977
Выручка от реализации программно-аппаратных комплексов		24 976	24 231
Прочая выручка		5 500	2 101
Себестоимость	6	(220 790)	(180 512)
Заработная плата и социальные отчисления		(14 746)	(32 869)
Стоимость материалов и программных продуктов		(13 754)	(23 772)
Услуги сторонних организаций		(37 577)	(25 955)
Амортизация нематериальных активов и основных средств		(154 713)	(97 916)
Валовая прибыль		848 815	887 984
Операционные расходы		(489 685)	(379 973)
Маркетинговые и коммерческие расходы	6	(158 629)	(146 612)
Общехозяйственные и административные расходы	6	(218 305)	(174 283)
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	6	(112 751)	(59 078)
Прибыль от операционной деятельности		359 130	508 011
Процентные доходы		13 261	5 403
Процентные расходы		(47 215)	(14 418)
Прибыль до налогообложения		325 176	498 996
Доходы/(расходы) по налогу на прибыль		(17 626)	-
Прибыль за отчетный период		307 550	498 996
Прибыль, приходящаяся на долю:			
Собственников Компании		315 436	503 447
Неконтролирующих долей участия	17	(7 886)	(4 451)
Прочий совокупный доход за отчетный период после налога на прибыль		-	-
Общий совокупный доход за отчетный период		307 550	498 996
Приходящийся на долю:			
Собственников Компании		315 436	503 447
Неконтролирующих долей участия	17	(7 886)	(4 451)
Прибыль на акцию, обычная и разводненная, рублей		3,07	4,98

Иодковский С.Э.
Генеральный директор
28 августа 2025 года

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с пояснениями, которые являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности на страницах с 10 по 23

ПАО «ИВА»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств, подготовленный в соответствии с МСФО за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
Операционная деятельность			
Прибыль/(убыток) до налогообложения		325 176	498 996
Корректировки по неденежным операциям			
Финансовые доходы за минусом расходов		33 954	9 015
Амортизация основных средств	7	36 006	24 939
Амортизация нематериальных активов	8	155 720	99 664
Движение резервов по ожидаемым кредитным убыткам по дебиторской задолженности	9	52 779	8 538
Обесценение займов выданных		10 096	-
Курсовые разницы	6	811	(42)
Убыток от выбытия основных средств и НМА		505	4 717
Изменения оборотного капитала		313 207	(387 899)
Уменьшение / (Увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности		198 817	(131 223)
Увеличение/ (Уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		134 307	(177 732)
Уменьшение обязательств по договорам с покупателями		(23 153)	(79 897)
Уменьшение/ (Увеличение) запасов		3 236	953
Поступления денежных средств от основной деятельности		928 254	257 928
Проценты уплаченные		(34 909)	(3 668)
Проценты полученные		17 940	-
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		911 285	254 260
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Денежные средства полученные:			
Погашение займов выданных		11 798	-
Денежные средства уплаченные:			
Приобретение основных средств		(3 979)	(13 228)
Создание и покупка нематериальных активов		(969 231)	(541 273)
Займы выданные		-	(501)
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто		(961 412)	(555 002)
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Денежные средства полученные:			
Получение кредитов и займов		427 845	334 680
Получение субсидий	16	60 205	28 516
Денежные средства уплаченные:			
Дивиденды, выплаченные акционерам Компании		(111 412)	(188 781)
Погашение кредитов и займов		(435 401)	(60 196)
Платежи по договорам аренды	15	(29 060)	(22 667)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, нетто		(87 823)	91 552
Эффект от курсовых разниц на остатки денежных средств и их эквивалентов		1	194
Увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто		(137 950)	(209 190)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		236 528	265 519
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		98 579	56 523

Иодковский С.Э.
Генеральный директор
28 августа 2025 года

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями, являющимися неотъемлемой частью данной финансовой отчетности на страницах с 10 по 23

ПАО «ИВА»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале, подготовленный в соответствии с МСФО за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Уставный капитал	Нераспределенная прибыль/(накопленный убыток)	Капитал, приходящийся на долю участников материнской компании	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
На 31 декабря 2023 года	10	3 785 625	3 785 635	6 683	3 792 318
Прибыль за отчетный период		503 447	503 447	(4 451)	498 996
Увеличение уставного капитала за счет нераспределенной прибыли	9 990	(9 990)	-		-
Сделки с неконтрольными долями участия		3 955	3 955	(3 955)	-
Дивиденды		(589 615)	(589 615)		(589 615)
На 30 июня 2024 года	10 000	3 693 422	3 703 422	(1 723)	3 701 699
На 31 декабря 2024 года	10 000	5 087 332	5 097 332	3 278	5 100 610
Прибыль за отчетный период		315 436	315 436	(7 886)	307 550
На 30 июня 2025 года	10 000	5 402 768	5 412 768	(4 608)	5 408 160



Иодковский С.Э.
Генеральный директор
28 августа 2025 года

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности на страницах с 10 по 23

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ГРУППЕ И ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года.

ПАО «ИВА» было создано в результате реорганизации в акционерное общество в форме преобразования ООО «ИВКС», которая завершилась 9 апреля 2024 года, а статус ПАО получен 23 мая 2024 года. ООО «ИВКС» было учреждено 14 июля 2017 года.

Юридический адрес: 420500, Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, г. Иннополис, ул. Университетская, дом №7, помещение 218.

ПАО «ИВА» (далее Компания) и его дочерние общества (далее совместно «Группа») осуществляют свою деятельность на территории Российской Федерации.

Основные дочерние компании ПАО «ИВА», все из которых были включены в данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, представлены ниже:

Дочерняя компания	Страна	Доля владения на	
		30.06.2025	31.12.2024
АО «ВКурсе»	Россия	80%	80%
ООО «НТЦ»	Россия	100%	100%
ООО «АЙМЭЙЛ» (образовано 20.05.2025г.)	Россия	60%	-

Основным видом деятельности Группы является разработка программного обеспечения.

Состав акционеров (участников) ПАО «ИВА» на отчетные даты:

Учредители состав	% доли на 30 июня 2025	% доли на 31 декабря 2024
Иодковский Станислав Эрикович	16,4%	17,29%
Ивнев Николай Николаевич	22,51%	22,29%
Петров Виктор Александрович	3,33%	3,48%
Терентьев Евгений Викторович	15,74%	15,81%
Зокин Андрей Александрович	22,71%	22,95%
Черных Сергей Дмитриевич	3,14%	5,84%
НКО АО «НРД»	13,27%	11%
Прочие акционеры	2,9%	1,34%

2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

2.1 Принцип соответствия

Настоящая финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности МСФО, выпущенными Советом по международным стандартам финансовой отчетности («Совет по МСФО»).

2.2 Основа подготовки финансовой отчетности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе исторических данных.

2.3 Функциональная валюта и валюта представления

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль (далее – рубль или руб.), и эта же валюта является функциональной валютой компаний, входящих в Группу, а также валютой, в которой представлена настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность. Все числовые показатели, представленные в рублях, округлены до ближайшей тысячи, если не указано иное.

2.4 Принцип непрерывности деятельности

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из принципа непрерывности деятельности, в соответствии с которым реализация активов и погашение обязательств происходят в ходе обычной деятельности.

3. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Положения учетной политики, применявшиеся Группой при подготовке настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют применявшимся Группой при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года.

Группа не воспользовалась правом досрочного применения в отношении выпущенных, но не вступивших в силу стандартов, интерпретаций, поправок.

Несколько поправок к стандартам применимы с 1 января 2025 года, но не повлияли на промежуточную сокращенную финансовую отчетность Группы:

- Поправки к МСФО (IAS) 21 «Отсутствие возможности обмена валют»;
- Поправки к МСФО (IFRS) 7 и МСФО (IFRS) 9 – «Поправки к классификации и оценке финансовых инструментов»;
- МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности»;
- МСФО (IFRS) 19 «Дочерние организации без обязательства отчитываться публично: раскрытие информации».

4. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ

Для целей управления капиталом Группы капитал включает уставный капитал ПАО «ИВА» и все прочие резервы собственного капитала, относящиеся к участникам и акционерам Компаний, входящих в Группу. Основная цель управления капиталом Группы — максимизация стоимости. Группа управляет структурой капитала и вносит коррективы с учетом изменений экономических условий.

Управление капиталом осуществляется посредством контроля руководства за результатами деятельности Группы на основе показателей чистого долга, EBITDA за последние 12 месяцев.

Показатель EBITDA — это прибыль или убыток Группы за период, скорректированные на расходы по налогу на прибыль, финансовые доходы и расходы, прочие операционные доходы и расходы, доходы и расходы от курсовых разниц, амортизацию и выбытие основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования.

Чистый долг равен общей сумме долга по кредитам и займам и обязательствам по аренде за вычетом денежных средств и их эквивалентов, а также банковских депозитов на каждую отчетную дату.

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности,
подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Значения показателей приведены ниже:

	30 июня 2025	31 декабря 2024
Общая сумма долга	713 894	706 188
<i>в т.ч. задолженность по аренде</i>	<i>210 766</i>	<i>194 655</i>
Наличные денежные средства и остатки на счетах в банках	98 579	236 528
Чистый долг	615 315	469 660
<i>Чистый долг без учета задолженности по аренде</i>	<i>404 549</i>	<i>275 005</i>
EBITDA за последние 12 месяцев	2 304 537	2 334 721
Чистый долг/EBITDA	0,27	0,20
<i>Чистый долг/EBITDA без учета задолженности по аренде</i>	<i>0,18</i>	<i>0,12</i>

Группа не устанавливает какие-либо финансовые ограничения в ставке соотношения чистого долга к используемому капиталу и оценивает зависимость Группы от внешних источников финансирования как низкую.

5. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

В следующей таблице выручка по договорам с покупателями разбита по основным категориям и срокам признания выручки.

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года		6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года	
	Сроки признания выручки		Сроки признания выручки	
	в момент времени	с течением времени	в момент времени	с течением времени
Выручка от реализации программного обеспечения и лицензий	856 418		879 187	
Выручка от реализации программно-аппаратных комплексов	24 976		24 231	
Выручка от реализации услуг сервисного обслуживания		182 711		162 977
Прочая выручка	5 500		2 101	
Итого	886 894	182 711	905 519	162 977

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

6. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

Операционные расходы Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, классифицируются по характеру затрат в таблице ниже.

	Себестоимость	Общие и административные расходы	Маркетинговые и коммерческие расходы	Прочие операционные расходы, нетто	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
Заработная плата и социальные отчисления	14 746	130 612	94 179	10 503	250 040
Услуги сторонних организаций	37 577	23 809	3 993	-	65 379
Амортизация нематериальных активов	151 526	-	1 799	-	153 325
Стоимость материалов и программных продуктов	13 754	3 733	2 579	-	20 066
Рекламные и представительские расходы	-	331	51 803	-	52 134
Расходы на аренду и содержание помещений	-	2 929	-	-	2 929
Амортизация активов в форме права пользования	-	26 959	-	-	26 959
Командировочные расходы	-	3 416	1 579	-	4 995
Расходы на программное обеспечение	-	1 156	634	-	1 790
Амортизация основных средств	3 187	4 218	289	-	7 694
Курсовые разницы, нетто	-	-	-	810	810
Начисление резерва по сомнительным долгам	-	-	-	52 779	52 779
Прочие расходы, нетто	-	21 142	1 774	48 659	71 575
Итого	220 790	218 305	158 629	112 751	710 475

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Операционные (доходы)/расходы Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, классифицируются по характеру затрат в таблице ниже.

	Себестоимость	Общие и административные расходы	Маркетинговые и коммерческие расходы	Прочие операционные расходы, нетто	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
Заработная плата и социальные отчисления	32 869	92 123	49 762	-	174 754
Услуги сторонних организаций	25 955	12 965	12 450	-	51 370
Амортизация нематериальных активов	97 916	-	5	-	97 921
Стоимость материалов и программных продуктов	23 772	6 937	886	-	31 595
Рекламные и представительские расходы	-	384	81 983	-	82 367
Расходы на аренду и содержание помещений	-	2 733	72	-	2 805
Амортизация активов в форме права пользования	-	17 887	-	-	17 887
Командировочные расходы	-	1 673	897	-	2 570
Расходы на программное обеспечение	-	2 769	-	-	2 769
Амортизация основных средств	-	5 297	56	-	5 353
Курсовые разницы, нетто	-	-	-	152	152
Начисление резерва по сомнительным долгам	-	-	-	8 538	8 538
Прочие расходы, нетто	-	31 515	501	50 388	82 404
Итого	180 512	174 283	146 612	59 078	560 485

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

7. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Активы в форме права пользования	Серверы и компьютерное оборудование	Неотделимые улучшения в арендованное имущество	Всего
Первоначальная стоимость на 1 января 2024 года	18 613	31 684	-	50 297
Накопленная амортизация	(8 844)	(10 491)	-	(19 335)
Остаточная стоимость на 1 января 2024 года	9 769	21 193	-	30 962
Поступления	229 328	41 029	18 676	289 033
Выбытия	(9 547)	-	-	(9 547)
Начисленная амортизация	(44 928)	(15 136)	(1 167)	(61 231)
Амортизация по выбывшим активам	9 357	-	-	9 357
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2024 года	238 394	72 713	18 676	329 783
Накопленная амортизация	(44 415)	(25 627)	(1 167)	(71 209)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2024 года	193 979	47 086	17 509	258 574
Первоначальная стоимость на 1 января 2025 года	238 394	72 713	18 676	329 783
Накопленная амортизация	(44 415)	(25 627)	(1 167)	(71 209)
Остаточная стоимость на 1 января 2025 года	193 979	47 086	17 509	258 574
Поступления/ модификация АФФП	36 323	36 575	-	72 898
Выбытия	-	(3 636)	-	(3 636)
Начисленная амортизация	(26 959)	(6 713)	(2 334)	(36 006)
Амортизация по выбывшим активам	-	3 130	-	3 130
Первоначальная стоимость на 30 июня 2025 года	274 717	105 652	18 676	399 045
Накопленная амортизация	(71 374)	(29 210)	(3 501)	(104 085)
Остаточная стоимость на 30 июня 2025 года	203 343	76 442	15 175	294 960

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

8. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

	Нематериальные активы, созданные Группой, прошедшие стадию разработки	Нематериальные активы, созданные Группой, находящиеся на стадии разработки	Прочие нематериальные активы	Всего
Первоначальная стоимость на 1 января 2024 года	1 980 323	397 970	72 393	2 450 686
Накопленная амортизация	(367 855)	-	(12 754)	(380 609)
Остаточная стоимость на 1 января 2024 года	1 612 468	397 970	59 639	2 070 077
Поступления	-	1 490 436	79 026	1 569 462
Начисленная амортизация	(182 296)	-	(20 883)	(203 179)
Реклассификация в НМА, прошедшие стадию разработки	1 026 546	(1 026 546)	-	-
Выбытие НМА	-	-	(4 972)	(4 972)
Амортизация по выбывшим активам	-	-	445	445
Первоначальная стоимость на 31 декабря 2024 года	3 006 869	861 860	146 447	4 015 176
Накопленная амортизация	(550 151)	-	(33 192)	(583 343)
Остаточная стоимость на 31 декабря 2024 года	2 456 718	861 860	113 255	3 431 833
Первоначальная стоимость на 1 января 2025 года	3 006 869	861 860	146 447	4 015 176
Накопленная амортизация	(550 151)	-	(33 192)	(583 343)
Остаточная стоимость на 1 января 2025 года	2 456 718	861 860	113 255	3 431 833
Поступления	-	533 044	533	533 577
Начисленная амортизация	(140 738)	-	(14 982)	(155 720)
Реклассификация в НМА, прошедшие стадию разработки	125 146	(125 146)	-	-
Выбытие НМА	-	-	-	-
Амортизация по выбывшим активам	-	-	-	-
Первоначальная стоимость на 30 июня 2025 года	3 132 015	1 269 758	146 980	4 548 753
Накопленная амортизация	(690 889)	-	(48 174)	(739 063)
Остаточная стоимость на 30 июня 2025 года	2 441 126	1 269 758	98 806	3 809 690

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

9. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	На 30 июня 2025	На 31 декабря 2024
Торговая дебиторская задолженность	1 812 920	1 980 592
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(94 325)	(11 888)
Итого финансовая торговая дебиторская задолженность, нетто	1 718 595	1 968 704
НДС к возмещению	27 600	551
Прочая дебиторская задолженность	195 152	178 097
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(51 279)	(111 029)
Итого нефинансовая торговая и прочая дебиторская задолженность, нетто	171 473	67 619
Итого	1 890 068	2 036 323

	На 30 июня 2025	На 31 декабря 2024
Авансы выданные	59 350	159 863
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(38 873)	(8 781)
Итого	20 477	151 082

10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЭКВИВАЛЕНТЫ

	На 30 июня 2025	На 31 декабря 2024
Денежные средства на расчетных счетах в банке – рубль РФ	98 579	26 528
Денежные средства на депозитных счетах в банке – рубль РФ	-	210 000
Итого	98 579	236 528

По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года все денежные средства и их эквиваленты отнесены к Стадии 1 по кредитному качеству и подвержены минимальному кредитному риску в соответствии с МСФО (IFRS) 9. Резерв под ожидаемые кредитные убытки не создавался.

11. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

Уставный капитал Группы представлен капиталом материнской компании ПАО «ИВА», который сформирован в размере 10 000 000 рублей и состоит из 100 000 000 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,1 рубля каждая.

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года, дивиденды не утверждались.

12. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

	На 30 июня 2025 г.	На 31 декабря 2024
Банковские кредиты	503 040	511 318
Займы от третьей стороны	88	215
	503 128	511 533

Банковские кредиты были получены под ставку 3-13% годовых со сроком погашения в 2025г.

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

13. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУПАТЕЛЯМИ

На 1 января 2024 года	292 520
Отражено в отчёте о прибыли или убытке в течение отчётного года	(228 947)
Отнесено на будущие периоды в течение отчётного года	289 039
На 31 декабря 2024 года	352 612
На 1 января 2025 года	352 612
Отражено в отчёте о прибыли или убытке в течение отчётного года	141 283
Отнесено на будущие периоды в течение отчётного года	118 130
На 30 июня 2025 года	329 459

14. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	На 30 июня 2025	На 31 декабря 2024
Торговая кредиторская задолженность	121 733	136 458
Итого финансовая торговая кредиторская задолженность	121 733	136 458
Расчёты с учредителями	-	111 628
Налоги к уплате	77 382	97 976
Резерв на неиспользованный отпуск	84 582	61 539
Кредиторская задолженность по текущей заработной плате	67 387	50 985
Прочая кредиторская задолженность	984	176
Итого нефинансовая торговая и прочая кредиторская задолженность	230 335	322 304
Итого торговая и прочая кредиторская задолженность	352 068	458 762

В течение 6 месяцев, закончившихся 30.06.2025г., перед учредителями была погашена задолженность по дивидендам, объявленным в прошлые отчетные периоды.

15. АРЕНДА

Группа выступает в качестве арендатора по договорам аренды офисных и жилых помещений, транспортных средств.

Движение активов в форме права пользования в течение 2024-2025 гг. представлено в рамках раскрытия по Основным средствам в Примечании 7.

Суммы, признанные в консолидированном отчёте о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе:

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
Амортизация, начисленная на активы в форме права пользования	(26 959)	(17 887)
Процентные расходы по обязательствам по аренде	(13 138)	(10 092)
Расходы по краткосрочной аренде	(2 929)	(2 805)

Суммы, признанные в консолидированном отчёте о движении денежных средств:

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
Отток денежных средств по аренде	(29 060)	(22 667)

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности,
подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Обязательства по аренде:

	2025 год
На 1 января 2025 года	194 655
Модификация	32 035
Платежи	(29 060)
Начисление процентов	13 136
На 30 июня 2025 года	210 766
в том числе:	
Долгосрочные обязательства по аренде	180 130
Краткосрочные обязательства по аренде	30 636
	2024 год
На 1 января 2024 года	11 024
Поступления	215 557
Платежи	(54 125)
Начисление процентов	22 199
На 31 декабря 2024 года	194 655
в том числе:	
Долгосрочные обязательства по аренде	159 629
Краткосрочные обязательства по аренде	35 026

16. ОТЛОЖЕННЫЙ ДОХОД ПО СУБСИДИЯМ

	2025 год
На 1 января 2025 года	340 180
Субсидии полученные	60 205
Отражено в составе прибыли или убытка (амортизация)	-
На 30 июня 2025 года	400 385
	2024 год
На 1 января 2024 года	311 664
Субсидии полученные в рамках приобретения контроля над дочерними компаниями	28 516
Отражено в составе прибыли или убытка (амортизация)	-
На 31 декабря 2024 года	340 180

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности,
подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

17. НЕКОНТРОЛИРУЮЩИЕ ДОЛИ

Следующая таблица содержит обобщенную информацию до исключения внутригрупповых расчётов в отношении АО «ВКурсе», неконтролирующая доля участия в которой является существенной для Группы.

30 июня 2025 года

	АО «ВКурсе»
Неконтролирующая доля в процентах	20%
Внеоборотные активы	81 208
Оборотные активы	8 646
Долгосрочные обязательства	-
Текущие обязательства	(112 892)
Чистые активы	(23 038)
Балансовая стоимость неконтролирующей доли	(4 608)
Выручка	19 442
Прибыль/(убыток)	(39 428)
Прочий совокупный доход	-
Общий совокупный доход/(расход)	(39 428)
Прибыль/(убыток), приходящаяся на неконтролирующую долю	(7 886)
Прочий совокупный доход, приходящийся на неконтролирующую долю	-
Денежные средства, полученные от/(направленные на) операционной деятельности, нетто	(17 392)
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто	(25 569)
Денежные средства, полученные от финансовой деятельности, нетто	40 350
Нетто увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	(2 611)

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности,
подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

31 декабря 2024 года

	АО «ВКурсе»
Неконтролирующая доля в процентах	20%
Внеоборотные активы	54 957
Оборотные активы	27 019
Долгосрочные обязательства	-
Текущие обязательства	(65 585)
Чистые активы	16 391
Балансовая стоимость неконтролирующей доли	3 278
Выручка	64 436
Прибыли/(убыток)	2 751
Прочий совокупный доход	-
Общий совокупный доход	2 751
Прибыли/(убыток), приходящаяся на неконтролирующую долю	550
Прочий совокупный доход, приходящийся на неконтролирующую долю	-
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто	23 772
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, нетто	(43 655)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, нетто	-
Нетто увеличение денежных средств и их эквивалентов	(19 883)

18. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Связанными считаются стороны, которые находятся под общим контролем, или, когда одна из сторон имеет возможность контролировать другую сторону или оказывать на нее существенное влияние в процессе принятия финансовых и управленческих решений, как это определено в пересмотренном МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». При определении того факта, являются ли стороны связанными, во внимание принимается характер взаимоотношения сторон, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами. Руководство считает, что Группа имеет соответствующие процедуры для определения, учета и надлежащего раскрытия сделок со связанными сторонами.

Характер взаимоотношений с теми связанными сторонами, с которыми Группа осуществляла существенные операции или имеет значительное сальдо на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года, представлен ниже.

ПАО «ИВА»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности,
подготовленной в соответствии с МСФО, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Сальдо расчетов по связанным сторонам

По состоянию на 30 июня 2025 года и 31 декабря 2024 года по существенным операциям со связанными сторонами (по дебиторской и кредиторской задолженности) имелись следующие остатки:

	На 30 июня 2025		На 31 декабря 2024	
	Активы	Обязательства	Активы	Обязательства
Займы выданные	48	-	20 262	-
Дебиторская задолженность и авансы выданные	16 691	-	39 052	-
Расчеты с учредителями по причитающимся дивидендам	-	-	-	111 628
Кредиторская задолженность и авансы полученные	-	6 139	-	4 325

Сделки со связанными сторонами

Существенные операции, проведенные Группой со связанными сторонами:

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 года	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года
Проценты начисленные	316	323
Выручка	-	1 099
Себестоимость	383	21 690
Общехозяйственные и административные расходы	82	696
Прочие доходы и расходы	536	-

По состоянию на 30 июня 2025 года капитализированы авансы, выданные связанным сторонам, в состав НМА в сумме 812 262 тыс. руб., а также закуплены НМА на сумму 192 тыс. руб., материалы и комплектующие на сумму 5 635 тыс. руб. (капитализированы авансы, выданные связанным сторонам, в состав НМА в сумме 479 099 тыс. руб. по состоянию на 31 декабря 2024 года, а также за 2024г. закуплены НМА на сумму 660 000 тыс. руб., материалы и комплектующие на сумму 147 546 тыс. руб.).

Вознаграждения старшего руководящего персонала

Вознаграждение ключевого управленческого персонала составило 103 334 тыс. рублей за 6 месяцев, закончившихся 30.06.2025 года (за 6 месяцев, закончившихся 30.06.2024 г.: 53 974 тыс. рублей).

Увеличение вознаграждения ключевого управленческого персонала обусловлено несколькими ключевыми факторами: получение статуса публичной компании, необходимость расширения состава совета директоров за счет привлечения независимых директоров, а также формирование и усиление внутренних управленческих компетенций по ряду функциональных направлений.

19. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РИСКИ**Судебные иски**

Группа в ходе обычной деятельности принимала и продолжает принимать участие в судебных разбирательствах и спорах.

По мнению руководства Группы, потенциальных судебных процессов с участием Группы, которые могут привести к появлению неопределенных обязательств в будущем, не ожидается.

20. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

В период после отчетной даты и до даты утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности к выпуску событий, наступление которых требует внесения корректировок в статьи активов и обязательств, доходов и расходов Группы не произошло.

Ниже приведены события, которые Группа считает необходимыми к раскрытию:

Изменения в составе акционеров

Николай Николаевич Ивнев продал свою долю в капитале действующим акционерам компании. Сделка по продаже его доли полностью завершена. По итогам сделки доля Зокина Андрея Александровича составила 37,4%, Иодковского Станислава Эриковича — 21,54%, Терентьева Евгения Викторовича — 18,65%.

Прочие события

ПАО «ИВА» и ПАО «СБЕРБАНК» подписали генеральное соглашение об открытии возобновляемой рамочной кредитной линии с дифференцированными процентными ставками с максимальным лимитом 200 000 тыс. рублей, сроком на 1 год, в целях использования на:

- приобретение нематериальных активов;
- пополнение оборотных средств.